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В текущем месяце Контрольно-счетной палатой Краснокамского городского округа проведена экспертиза проектов решения Думы Краснокамского городского округа:
- «О внесении изменений в решение Думы Краснокамского городского округа от 14.12.2020 № 96 «Об утверждении бюджета Краснокамского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;
- «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Краснокамском городском округе, утвержденное решением Краснокамской городской Думы от 24.10.2018 № 29»;
- «О внесении изменений в Прогнозный план приватизации муниципального имущества Краснокамского городского округа на 2022 год, утвержденный решением Думы Краснокамского городского округа от 30.11.2021 № 145»;
- «Об условиях приватизации МУП «Центральная городская аптека»;
- «Об утверждении бюджета Краснокамского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы (2 чтение)».
Все проекты решений, рекомендованы к рассмотрению Думой Краснокамского городского округа.
В декабре месяце закончена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Гарант».
В ходе проверки установлено, что устав МУП «Гарант» не в полной мере соответствует требованиям  Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Положения о перечислении части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий Краснокамского городского округа после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет Краснокамского городского округа, утвержденного решением Думы Краснокамского городского округа от 27.05.2020 № 49.
При ведении бухгалтерского учета МУП «Гарант» не в полной мере соблюдены требования статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации", утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н; ПБУ 6/01 «Учет основных средств», утвержденного Приказом Минфина Российской Федерации от 30.03.2011 № 26н, ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов»,  утвержденного приказом Минфина РФ № 44н от 09.06.2001, Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов», утвержденных приказом Минфина РФ № 119н от 28.12.2001, Порядка списания муниципального имущества, находящегося в собственности Краснокамского городского округа, утвержденного решением Краснокамской городской Думы от 24.04.2019 № 70.
При осуществлении кассовых операций МУП «Гарант» допускались нарушения требований, установленных Указаниями Банка России от 11.03.2014 № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства".
При формировании бухгалтерской отчетности не в полной мере соблюдены требования статьи 14 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций».  
При заключении договоров аренды и безвозмездного пользования на нежилые помещения, находящиеся в хозяйственном ведении МУП «Гарант», допущены нарушения требований статьей 8, 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции". 
В ходе проведения годовой инвентаризации не соблюдены требования статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, п.п. 26, 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации", утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н, п. 38 ПБУ 4/99, Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, в связи с чем сделан вывод о формальном подходе руководства предприятия к требованиям законодательства по проведению инвентаризации перед составлением годовой отчетности. 
При закупочной деятельности не соблюдены требования статьи 2, 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Постановления Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, Постановления администрации Краснокамского городского округа от 10.10.2019 № 714-п.
Предприятием не в полной мере соблюдены требования статей 22, 60.2, 99, 103, 104, 135, 147, 151 Трудового кодекса Российской Федерации. 
По результату проверки в адрес МУП «Гарант» и Комитета земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского городского округа направлены представления с предложениями об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия. В отношении главного бухгалтера МУП «Гарант» составлен протокол о привлечении ее к административной ответственности. 
В текущем месяце в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год проведена проверка эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2019 – 2020 годах в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда». 
В ходе проверки установлено, что Комитетом земельных и имущественных отношений при осуществлении закупочной деятельности, связанной с приобретением жилых помещений в рамках переселения граждан из аварийного жилищного фонда не в полной мере соблюдены требования статей 22, 34  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п. 4.4 Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567.
По результату проверки в адрес Комитета земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского городского округа направлено представление с предложениями об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия.
В декабре месяце проведено экспертно-аналитическое мероприятие по теме: 
«Анализ задолженности по арендной плате за земельные участки и проводимой работе Комитетом земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского городского округа по ликвидации данной задолженности».
В ходе проверки установлено, что Комитетом земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского городского округа при проведении работы по взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки не в полной мере соблюдаются требования статей 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статей 11, 29 Закона 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», статьи 30 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве; ст. 189.87 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; п. 277 Приказа Росархива от 20.12.2019 № 236 «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения», Положения о комитете земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского городского округа, утвержденного решением Краснокамской городской Думы от 06.12.2018 № 83.
 По результату проверки в адрес Комитета земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского городского округа направлены предложения об устранении нарушений, выявленных в ходе экспертно-аналитического мероприятия.
В текущем месяце закончена проверка финансово –хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детская театральная школа». Акт, составленный по итогу проведенного контрольного мероприятия, направлен для ознакомления объекту проверки. 
В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год в декабре месяце начата проверка финансового-хозяйственной деятельности МБОУ «Черновская СОШ».
Контрольно-счетной палатой в течение месяца проводилась работа по контролю за исполнением представлений и информационных писем, направленных по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий учреждениям и организациям. 
Информация учреждений и организаций, а также учредителей об устранении нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой, была рассмотрена на контрольном комитете Думы Краснокамского городского округа и в соответствии с Соглашением о сотрудничестве и взаимодействии направлена в прокуратуру г. Краснокамска.


